neas vel terras suas potest hoc facere hominibus habitantibus in salvitate Sancti Clari et non alibi 

et predictus dominus hospitalis predicti debet illam venditionem vel impignorationem laudare et 

concedere salvis suis predictis usibus et rectis dominationibus, scilicet venditionibus(bj) de quolibet 

sol. I d. et de quolibet sol. impignorationis obolum et IIIIor(bk) d. justiciam si juste inculpabatur 

feodotarius pro feodo et retroacapte secundum quod honor fuerit sine prelatione plure(bl) tamen 

dictus hospitalis salvitatis Sancti Clari potest illam venditionem habere si eam voluerint pre cunctis 

aliis viventibus minus XII d. quam alius ibi dare vellet.  

  XXXVII. Réserve des casales aux habitants de la sauveté. 

Item, si aliquis volebat recedere a salvitate Sancti Clari et manebat aliunde, non debet tenere 

casaleras, ortos, domos vel vineas, terras vel prata vel viridaria apud salvitatem predictam, nisi ibi 

commoraret. 

Et de toto hoc quod predictum est dividuntur due carte per alphabetum. Hoc fuit factum in 

presentia et testimonio omnium fratrum prenominatorum, VIIIIo(bm) die in(bn) introitu januarii, feria 

VIa(bo), anno ab incarnatione domini Mo CCo Lo tercio, regnante Lodo. rege Francorum, Amphonso 

Tolosano comite, Ro episcopo. Hujus rei sunt testes : Poncius Porterius et Johannes Escarrerius et 

Arnaldus Porquerius et Bernardus de Aranno et Dominicus Yspani, qui omnes tunc manebant in 

salvitate Sancti Clari et Johannes Dobleti, publicus Murelli notarius, qui rogatus cartam istam scrip-

sit. 

(a) hospitalerius a. – (b) et fratres au lieu de de Aura et dans a. – (c) Lacune restituée [et pro] par a, au lieu de ipsis et 

omni. – (d) Sayssis a, et non transcrit dans a. – (e) predicti Sancti Clari aut dans a, au lieu de predictus nec. – (f) aliqui a. – 

(g) vel inséré après rédaction de la phrase dans A1. – (h) sive a. – (i) sui a, prob. coquille d’édition. – (j) vel a. – (k) voluit a. – (l) 

eum a. – (m) Clarii a. – (n) talia a. – (o) Claris a. – (p) alique a. – (q) predictus inveniat a. – (r) dari non transcrit dans a. – 

(s) casalera exponctué dans A1. – (t) fuit a. – (u) habuerint a. – (v) carterium dreitidier a. – (w) enios également possible. – (x) 

lucratur a. – (y) venditor a. – (z) bladum a. 

(aa) quam a. – (ab) panificere a. – (ac) deberet a. – (ad) volunt a. – (ae) illius a. – (af) vel aliquam non transcrit dans a. 

– (ag) pignerat a. – (ah) cum a. – (ai) idem a. – (aj) corruptatore a. – (ak) judicio a. – (al) emenderet a. – (am) judicio a. 

– (an) quis a. – (ao) qui a. – (ap) Le mot n’avait pas pu être établi par Paul Ourliac dans a, l’encre est decollée dans A1. – (aq) 

fuerunt a. – (ar) scriptas sint a ; constituta non transcrit. – (as) Retour à la ligne dans A. – (at) consilia a. – (au) quolibet a. 

– (av) quolibet a. – (aw) pari a. – (ax) quilibet a. – (ay) XXI a. – (az) tum a. 

(ba) ea a. – (bb) XXI a. – (bc) habere et a. – (bd) scilicet non transcrit dans a. – (be) seu a. – (bf) quod absit laissé entre 

parenthèses dans a, confirmé par la lampe de Wood. – (bg) quas non transcrit dans a. – (bh) pignus a. – (bi) XVa a. – (bj) 

venditionem a. – (bk) IIIor a. – (bl) prelatione a. – (bm) VIIIo a, prob. coquille d’édition. – (bn) de a. – (bo) feria VIa non 

transcrit dans a. 
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51 

1254, samedi 29 Août. 

Bernard, comte de Comminges, donne à Pierre de Biscos, commandeur de Poucharramet, tous ses droits 

sur le castrum de Saint-Clar ainsi que les hommes, les femmes, les dominationes, les droits de justice, 

les maisons, les vignes, les casales, les terres et les droits d’entrée et de sortie. L’Hôpital devra toutefois 

entretenir un prêtre pour prier pour l’âme du comte et de ses parents. 

A1. Original en forme de charte partie, parchemin ; larg. 385 x haut. 150 mm ; ADHG, H Malte 
Toulouse 360, pièce 11. 

B. Copie partielle d’après A, parchemin, ADHG, H Malte Toulouse 360, pièce 12. 

a. DU BOURG Antoine, Histoire du grand prieuré de Toulouse…, rééd. 1883, p. XXXII, pièce justifi-
cative L. – b. DELAVILLE LE ROULX Joseph, Cartulaire général de l’ordre…, 1897, tome 2, 
p.763, n°2690. 

Texte établi d’après A1. 

Notum sit cunctis quod dominus Bernardus, Dei gracia comes Convenarum, sua spontanea 

voluntate dedit et concessit et absolvit in perpetuum omnipotenti Deo et beate Marie et hospitali 

de Podio Ramedio et fratri Petro de Biscoss, comendatori ejusdem hospitalis, et omnibus habita-

toribus ejusdem loci presentibus et futuris totum jus et rationem quam ipse dominus comes habe-

bat et tenebat et habere et tenere debebat aliquo jure vel aliqua ratione in toto castro de Sancto 

Claro quod est situm inter flumen quod vocatur Saldruna et flumen quod vocatur Tod et in alodiis 

et pertinentiis ejusdem castri, scilicet homines et feminas si ibi sunt et dominationes et justicias et 

domos et loca et vineas et casalia et terras cultas et incultas et introitus et exitus et generaliter omnia 

alia jura et totum illud quicquid sit quod ipse predictus dominus comes habebat et tenebat et habere 

et tenere debebat aliquo jure vel aliqua ratione in predicto castro de Sancto Claro et in alodiis et 

pertinentiis ejusdem castri. Et de toto predicto jure et ratione cujuscumque modi(a) sit et de toto 

hoc quod predictus dominus comes habebat et tenebat et habere et tenere debebat aliquo jure vel 

aliqua ratione in toto predicto castro de Sancto Claro(b) et in pertinentiis ejusdem castri debet et 

convenit et mandavit idem predictus dominus comes Convenarum esse guirens et facere bonam et 

firmam guirentiam de omnibus amparatoribus predicto hospitali Sancti Johannis de Podio Ramedio 

et predicto fratri Petro de Biscos et ejus successoribus et omnibus aliis habitatoribus ejusdem hos-

pitalis presentibus et futuris tali pacto et tali conditione quod habitatores predicti hospitalis pre-

sentes et futuri statuant in perpetuum quendam sacerdotem in predicto hospitali et teneant ipsum 

ibidem ad suam missionem qui pro anima ipsius domini comitis et parentum ejus serviat(c) \Deo/ 

in ipso hospitali in missis videlicet et in horis canonicis et in orationibus aliis bona fide. Et si pre-

dictus comendator vel ejus successores secundum usum et consuetudinem ordinis eorum muta-

bant(d) et removebant dictum sacerdotem a predicto hospitali debent statim alium ibidem mittere 

et statuere sacerdotem qui continue et sucessive pro anima predicti domini comitis et pro animabus 

parentum suorum serviat Deo in officio supradicto. Hoc fuit factum tercio die ab exitu augusti, 

feria VII, Lodovico rege Francorum, Alfonso comite Tolose, Ro episcopo, anno ab incarnatione 

Domini Mo CCo Lo IIIIo. Hujus rei sunt testes : Bernardus de Crozillas, archipresbiter capellanus 

Samatani, et Dominicus, capellanus de Saboneras, et Galardus de Seados et Bernardus, frater ejus, 

et magister Petrus de Plant(er)io et Vitalis de la Garda, publicus notarius et juratus de Samatano, 

qui cartam istam scripsit. 
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La copie B. ne reprend pas la liste des témoins et finit comme suit : Hujus rei sunt testes et caetera. Reddite 

hoc translatum. 

(a) cujusmodi B. – (b) Le scribe répète par erreur la phrase précédente à partir de in alodiis et pertinentiis dans B. – (c) serviant 

B. – (d) mutabat B. 

52 

1255, jeudi [2, 9, 16, 23 ou 30] juin. 

Guillaume de Capitecararia, chapelain du Fousseret, est chargé par Raimond de Saint-Amant, 

prieur de Rieumes, de régler le litige entre l’hôpital de Poucharramet et l’abbaye [cistercienne] des Feuillants